XIII. Cependant, Claude, oubliant qu'il était marié et exerçant les fonctions de censeur, réprima par des édits sévères la licence du théâtre, où le peuple avait outragé le consulaire Pomponius, auteur de poèmes destinés à la scène, et plusieurs femmes illustres. De plus il fit passer une loi pour mettre un frein à la cruauté des prêteurs, en leur défendant de prêter aux fils de famille des sommes remboursables à la mort de leurs pères. Il détourna les eaux des monts Simbruins et les amena dans Rome. Il ajouta également de nouveaux caractères à l'écriture et les fit adopter, se fondant sur ce que l'alphabet grec n'avait pas été tout à la fois inventé et complet.

XIV. Les Égyptiens surent les premiers représenter les pensées avec des figures d'animaux (ces plus anciens monuments de l'esprit humain sont gravés sur la pierre et on peut les voir). Ils disent aussi qu'ils ont inventé les lettres et que les Phéniciens, puissants sur mer, les portèrent en Grèce et eurent le renom d'avoir trouvé ce

præpollebant, intulisse Græciæ gloriamque adeptos, tamquam reppererint quæ acceperant. Quippe fama est Cadmum, classe Phœnicum vectum, rudibus adhuc Græcorum populis artis ejus auctorem fuisse. Quidam Cecropem Atheniensem vel Linum Thebanum et temporibus trojanis Palamedem Argivum memorant sedecim litterarum formas, mox alios ac præcipuum Simoniden ceteras repperisse. At in Italia Etrusci ab Corinthio Demarato, Aborigenes Arcade ab Evandro didicerunt; et forma litteris latinis quæ veterrimis Græcorum. Sed nobis quoque paucae primum fuere, deinde additæ sunt. Quo exemplo Claudius tres litteras adjecit, quæ, usui imperitante eo, post obliteratæ, aspiciuntur etiam nunc in ære publico per fora ac templa fixo.

XV. Rettulit deinde ad senatum super collegio haruspicum, ne vetustissima Italiæ disciplina per desidiam exolesceret : « sæpe adversis rei publicæ temporibus accitos, quorum monitu redintegratas cærimonias et in posterum rectius habitas; primoresque Etruriæ sponte aut patrum romanorum impulsu retinuisse scientiam et in familias propagasse : quod nunc segnus fieri publica circa bonas artes socordia, et quia externæ superstitiones valescant. Et læta quidem in præsens omnia, sed benignitati deum gratiam referendam, ne ritus sacrorum inter ambigua culti per prospera obliterarentur. » Factum ex eo senatus consultum : « viderent pontifices quæ retinenda firmandaque haruspicum. »

XVI. Eodem anno, Cheruscorum gens regem Roma petivit, amissis per interna bella nobilibus et uno reliquo stirpis regiæ, qui apud Urbem habebatur nomine Italicus. Paternum huic genus e Flavo, fratre Arminii, mater ex Actumero principe Chattorum erat; ipse forma decorus